
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZC2ZYPG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 001070-2022-DIA/MC, N° 001065-2022-DIA/MC,       

N° 001061-2022-DIA/MC, N° 001068-2022-DIA/MC, N° 001073-2022-DIA/MC,          

N° 001069-2022-DIA/MC, N° 001062-2022-DIA/MC, N° 001063-2022-DIA/MC,          

N° 001058-2022-DIA/MC, N° 001067-2022-DIA/MC, N° 001072-2022-DIA/MC,          

N° 001071-2022-DIA/MC, N° 001066-2022-DIA/MC, N° 001059-2022-DIA/MC,          

N° 001064-2022-DIA/MC, N° 001032-2022-DIA/MC, N° 001089-2022-DIA/MC,          

N° 001149-2022-DIA/MC, N° 001168-2022-DIA/MC, N° 001105-2022-DIA/MC,          

N° 001143-2022-DIA/MC, N° 001131-2022-DIA/MC, N° 001142-2022-DIA/MC,          

N° 001154-2022-DIA/MC, N° 001136-2022-DIA/MC, N° 001115-2022-DIA/MC,          

N° 001117-2022-DIA/MC, N° 001153-2022-DIA/MC, N° 001160-2022-DIA/MC,          

N° 001088-2022-DIA/MC, N° 001116-2022-DIA/MC, N° 001123-2022-DIA/MC,          

N° 001087-2022-DIA/MC, N° 001139-2022-DIA/MC, N° 001176-2022-DIA/MC,          

N° 001171-2022-DIA/MC, N° 001114-2022-DIA/MC, N° 001137-2022-DIA/MC,          

N° 001130-2022-DIA/MC, N° 001141-2022-DIA/MC, N° 001167-2022-DIA/MC,          

N° 001122-2022-DIA/MC, N° 001081-2022-DIA/MC, N° 001113-2022-DIA/MC,           

N° 001096-2022-DIA/MC, N° 001124-2022-DIA/MC, N° 001140-2022-DIA/MC,          

N° 001121-2022-DIA/MC, N° 001135-2022-DIA/MC, N° 001091-2022-DIA/MC,          

N° 001092-2022-DIA/MC y N° 001147-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes, los 

Informes N° 000641-2022-DAFO/MC, N° 000642-2022-DAFO/MC, N° 000654-2022-

DAFO/MC y N° 000655-2022-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía 

y los Nuevos Medios; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZC2ZYPG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 

los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 

siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 

DOC. 
N° DOC 

1 WILBER HUAMAN CIPRIAN DNI 42517731 

2 RAUL DEL MAR ISMODES DNI 23802136 

3 PEDRO DAVID PAUCAR MAMANI DNI 43982356 

4 PATRICIA JOVANNA BRAVO WONG DNI 21547914 

5 OSCAR EDUARDO ESTRADA MAGALLANES DNI 80424131 

6 OSCAR AQUINO IPANAQUE DNI 02699375 

7 ORIOL CURO CCOCHACHI DNI 08225024 

8 LUIS ANTONIO OLIVA PEREZ DNI 42273226 

9 LUIS ALBERTO REQUENA ARRIOLA DNI 42774761 

10 KEVIN PERCY VIDAL CESPEDES DNI 46721732 

11 IRMA LUZ POMA CANCHUMANI DNI 20040114 

12 FEDERICO AUGUSTO OBREGON BRAVO DNI 43113781 

13 BELL SAYURI ALVARO GARRO DNI 75940269 

14 AGUSTO MALAQUIAS RAMOS QUISPE DNI 45226651 

15 ANDRES DONATO MEDINA TICONA DNI 02172009 

16 MANUEL AUGUSTO CARRERA HERRERA DNI 44129839 

17 NOLASCA CHAVEZ FALCON DNI 22674434 

18 GUSTAVO ANDRES CONCHA VALDEZ DNI 77342293 

19 FLOR ELENA ALZAMORA ARANGUREN DNI 06585922 

20 JAZMIN GABRIELA FLORES DEL POZO DNI 40036683 

21 MAGDA ELIZABETH MORALES OBANDO DNI 44133368 

22 LUZ MAGALY RIOS SAJAMI DNI 10557675 

23 JAVIER ROMAN PEREZ LOBATON DNI 10019949 

24 LEONARDO ENRIQUE SANCHEZ ROBLES DNI 70824798 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZC2ZYPG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

25 VICTOR PFOCCOHUANCA HUILLCA DNI 45002971 

26 JOSE DESIDERIO GOMEZ GARCIA CE 001786760 

27 MIGUEL ROBERTH DUEÑAS ACUÑA DNI 41798673 

28 LIZ TANIA DIAZ VELA DNI 07511283 

29 SANDRO GUILLERMO BARRETO SANDOVAL DNI 07759538 

30 EMILIANO CAMIÑA PEREZ DNI 28219485 

31 FERNANDO RICARDO LOPEZ CARRILLO DNI 26707627 

32 GODOFREDO QUISPE ROJAS DNI 41698252 

33 JHAN CARLOS AMANTE BORJA DNI 76469528 

34 OMAR EDMUNDO SUAREZ ARROYO DNI 09959753 

35 ROSA LUZ GARCIA GARCIA DNI 05218365 

36 LISETH ATAMAIN UWARAI DNI 43048985 

37 YOLANDA PERPETUA TREJO CUENTAS DNI 09458157 

38 JOSE PABLO RECOBA VASQUEZ DNI 76255996 

39 VICTOR QUISPE LADINO DNI 00442453 

40 MARIA BUITRON MENDOZA DE OSORIO DNI 06248194 

41 VIANEY REGINA GAMBOA PALOMINO DNI 41023851 

42 EDITH VANESSA ALVAREZ PARRA DNI 75558100 

43 ANDREA RODRIGUEZ RAJMAN DNI 47958700 

44 JUAN CARLOS CONDORI PANIAGUA DNI 00508444 

45 ROBERT FERNANDO ADAMS MENDOZA DNI 70115266 

46 VICTOR RAUL ESTRADA LEON DNI 08236015 

47 RINA SOLEDAD ZAMALLOA YEPES DNI 10415010 

48 ANNIA ENITH FERRER QUITO DNI 32041140 

49 MIGUEL CULQUI DELGADO DNI 44190714 

50 ROSARIO CORDOVA FLORES DNI 42660980 

51 MARCO ANTONIO OBLITAS QUISPE DNI 44824579 

52 JOSE MARTIN TEMOCHE QUIROGA DNI 02851818 

53 JORGE PEDRAZA HUANCA DNI 45621249 

54 GINA LIZETH YARLEQUE CASTRO DNI 43416666 

55 
MARIELA DEL CARMEN URTEAGA 
CHAVARRY 

DNI 42714656 

56 CARLOS YAMIL FERNANDEZ BONILLA DNI 70785058 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZC2ZYPG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 

DOC. 
N° DOC 

1 WILBER HUAMAN CIPRIAN DNI 42517731 

2 RAUL DEL MAR ISMODES DNI 23802136 

3 PEDRO DAVID PAUCAR MAMANI DNI 43982356 

4 PATRICIA JOVANNA BRAVO WONG DNI 21547914 

5 OSCAR EDUARDO ESTRADA MAGALLANES DNI 80424131 

6 OSCAR AQUINO IPANAQUE DNI 02699375 

7 ORIOL CURO CCOCHACHI DNI 08225024 

8 LUIS ANTONIO OLIVA PEREZ DNI 42273226 

9 LUIS ALBERTO REQUENA ARRIOLA DNI 42774761 

10 KEVIN PERCY VIDAL CESPEDES DNI 46721732 

11 IRMA LUZ POMA CANCHUMANI DNI 20040114 

12 FEDERICO AUGUSTO OBREGON BRAVO DNI 43113781 

13 BELL SAYURI ALVARO GARRO DNI 75940269 

14 AGUSTO MALAQUIAS RAMOS QUISPE DNI 45226651 

15 ANDRES DONATO MEDINA TICONA DNI 02172009 

16 MANUEL AUGUSTO CARRERA HERRERA DNI 44129839 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZC2ZYPG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

17 NOLASCA CHAVEZ FALCON DNI 22674434 

18 GUSTAVO ANDRES CONCHA VALDEZ DNI 77342293 

19 FLOR ELENA ALZAMORA ARANGUREN DNI 06585922 

20 JAZMIN GABRIELA FLORES DEL POZO DNI 40036683 

21 MAGDA ELIZABETH MORALES OBANDO DNI 44133368 

22 LUZ MAGALY RIOS SAJAMI DNI 10557675 

23 JAVIER ROMAN PEREZ LOBATON DNI 10019949 

24 LEONARDO ENRIQUE SANCHEZ ROBLES DNI 70824798 

25 VICTOR PFOCCOHUANCA HUILLCA DNI 45002971 

26 JOSE DESIDERIO GOMEZ GARCIA CE 001786760 

27 MIGUEL ROBERTH DUEÑAS ACUÑA DNI 41798673 

28 LIZ TANIA DIAZ VELA DNI 07511283 

29 SANDRO GUILLERMO BARRETO SANDOVAL DNI 07759538 

30 EMILIANO CAMIÑA PEREZ DNI 28219485 

31 FERNANDO RICARDO LOPEZ CARRILLO DNI 26707627 

32 GODOFREDO QUISPE ROJAS DNI 41698252 

33 JHAN CARLOS AMANTE BORJA DNI 76469528 

34 OMAR EDMUNDO SUAREZ ARROYO DNI 09959753 

35 ROSA LUZ GARCIA GARCIA DNI 05218365 

36 LISETH ATAMAIN UWARAI DNI 43048985 

37 YOLANDA PERPETUA TREJO CUENTAS DNI 09458157 

38 JOSE PABLO RECOBA VASQUEZ DNI 76255996 

39 VICTOR QUISPE LADINO DNI 00442453 

40 MARIA BUITRON MENDOZA DE OSORIO DNI 06248194 

41 VIANEY REGINA GAMBOA PALOMINO DNI 41023851 

42 EDITH VANESSA ALVAREZ PARRA DNI 75558100 

43 ANDREA RODRIGUEZ RAJMAN DNI 47958700 

44 JUAN CARLOS CONDORI PANIAGUA DNI 00508444 

45 ROBERT FERNANDO ADAMS MENDOZA DNI 70115266 

46 VICTOR RAUL ESTRADA LEON DNI 08236015 

47 RINA SOLEDAD ZAMALLOA YEPES DNI 10415010 

48 ANNIA ENITH FERRER QUITO DNI 32041140 

49 MIGUEL CULQUI DELGADO DNI 44190714 

50 ROSARIO CORDOVA FLORES DNI 42660980 

51 MARCO ANTONIO OBLITAS QUISPE DNI 44824579 

52 JOSE MARTIN TEMOCHE QUIROGA DNI 02851818 

53 JORGE PEDRAZA HUANCA DNI 45621249 

54 GINA LIZETH YARLEQUE CASTRO DNI 43416666 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZC2ZYPG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

55 
MARIELA DEL CARMEN URTEAGA 
CHAVARRY 

DNI 42714656 

56 CARLOS YAMIL FERNANDEZ BONILLA DNI 70785058 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2022-11-08T17:33:12-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-11-08T18:15:02-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000670-2022-DGIA/MC
	2022-11-08T18:33:22-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




